

Avsändare
Kommunstyrelseförvaltningen

Mottagare
Kommunstyrelsen

Anders Neuman, kommundirektör
0589-870 08
anders.neuman@arboga.se

Svar på remiss av SOU 2024:50 Nätt och jämnt - Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Förslag till beslut

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kommunstyrelsen beslutar att besvara remissen avseende översyn om kommunalekonomisk utjämning i enlighet med denna tjänsteskrivelse.

Sammanfattning

Utjämningskommittén 2022 har haft i uppdrag att göra en bred översyn av systemet för kommunalekonomisk utjämning och LSS-utjämningen samt vid behov föreslå förändringar. I uppdraget har också ingått att se över vilka av dagens riktade statsbidrag som skulle kunna inordnas i det generella statsbidraget till kommunsektorn. Därutöver har kommittén haft i uppdrag att lämna förslag på åtgärder för att motverka höga och ökande skattesatser i kommuner och regioner, inklusive åtgärder för att minska risken för negativa bieffekter av inkomstutjämningen på tillväxten. De förändringar som kommittén föreslår i detta betänkande föreslås införas från och med 1 januari 2026.

Utjämningsystemet syftar till att så långt som möjligt utjämna skillnader som är opåverkbara och skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för att kunna ge välfärdstjänster hos samtliga kommuner och regioner.

Arboga kommun ser positivt på utredningens förslag som innebär att likvärdigheten mellan kommunerna stärks, alla invånare ska ha tillgång till en god och likvärdig välfärd oavsett vilken kommun man befinner sig i. Flera av de föreslagna olika förändringarna handlar om att uppdatera till aktuella data och jämförelseparametrar, vilket är positivt för att spegla dagens förutsättningar. Kommunen ser

gärna ett tidigt beslut under 2025 för att tidigt få planeringsförutsättningar inför verksamhetsåret 2026.

Arboga kommun delar utredningens syn på riktade statsbidrag och den problematik som finns. Arboga välkomnar inriktningen att minska antalet riktade statsbidrag, som stärker den kommunala självstyrelsen, och att minska administrationen för de riktade bidrag som kommer finnas kvar.

Arboga kommun bifaller förslagen vad gäller översynen av inkomstutjämnningen. Utredningen visar också att inkomstutjämnningen inte är tillväxthämmande.

Arboga kommun anser att det är bra att delmodellerna i kostnadsutjämnningen uppdateras och delvis förnyas. Översynen bidrar till att stärka likvärdigheten i kommunsektorn. Bland annat att ökad kompensation förslås ske avseende socioekonomiska förutsättningar.

Arboga kommun delar uppfattningen att det behövs en utjämning för LSS-verksamheten, då det råder stora skillnader mellan kommunerna vad gäller antal insatser och kostnader. Arboga kommun anser att det är ett problem att det är påverkbart.

Arboga kommun ser positivt på att förstärka bidragen till RKA, Rådet för främjande av kommunala analyser. Detta för att kunna utöka möjligheterna till jämförelser och analyser av effektivitet.

Barnkonsekvensanalys

Förslaget till beslut medför inga direkta konsekvenser som rör barns rättigheter.

Beslutsunderlag

Nätt och jämnt - Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn SOU 2024:50

Anders Neuman
Kommundirektör

Skickas till:
Finansdepartementet